第38期第15回理事会議事録

日 時：2015年9月15日（火）13時30分～17時20分

会 場：ちよだプラットフォームスクウェア 会議

室505

出席理事：新野 宏，藤谷徳之助，岩崎俊樹，佐藤

薫*，佐藤正樹，塩谷雅人，中島映至，中村健治，

中村 尚*，廣岡俊彦，藤部文昭，三上 正男，山

田和孝，以上13名

Web会議システムを通じた出席理事：長谷部文雄，余

田成男*，以上2名

*：議題５の途中から欠席

（理事現在数20名）

出席監事：高谷康太郎,以上1名

Web会議システムを通じた出席監事：岡本幸三，以上

1名

その他の出席者：下道,渡辺,志村（以上事務局）

議 題

１．第38期第14回理事会議事録の確認

２．会員の新規加入等について

新入会7,退会40を全会一致で承認した．2015年

9月8日現在,会員数3,550名で個人会員は3,301名．

３．選挙管理委員長の選任

新野理事長より気象庁観測部の多田英夫会員に

第39期役員候補者選挙管理委員会委員長を委嘱す

ることの提案があり,全会一致で承認した．

４．役員候補者の定数

新野理事長より,第39期役員の理事候補者の定

数を,現理事数20から業務遂行を担う業務執行理

事数3を除く17とすること,および監事候補者の定

数を2とすることが提案され,全会一致で承認した.

５．各委員会からの報告

庶務…以下の報告があった。

1）転載許可 なし

2）後援名義等使用依頼受付

①名称：第4回中部ライフガードTEC2016～防災･

減災･危機管理展～

主催：名古屋国際見本市委員会

期日：2016年6月2-3日

場所：ポートメッセなごや

名義：協賛

 ②名称：2016年度の日本地球惑星科学連合大会

「大気化学」セッション

主催：日本大気化学会

期日：2016年5月22日（日）～5月26日（木)の

期間中

場所：幕張メッセ

名義：共催

 ③名称：第20回「震災対策技術展」横浜-自然災

害対策技術展-

主催：「震災対策技術展」横浜 実行委員会

期日：2016年2月4日～2月5日

場所：横浜国際平和会議場（パシフィコ横浜）

名義：後援

3)その他

①8月19日 オンライン学術用語集(Sciterm)用

語データの利用許諾に関する覚書（公印押印）

を科学技術振興機構(JST)へ送付.有効期

間：H27.9.1～28.3.31 以後,通告がない限

り1年毎自動更新.

②8月19日 科研費（H22～26）の実地調査受検

会計…2015年7月分及び8月分の収支及び現預金検

査報告と,春季大会の決算報告があった.秋

季大会増額申請について全会一致で承認し

た.

企画調整…第3回支部長会議の議題等について説

明が行われ，資料等について検討を行った．

講演企画…JpGU（日本地球惑星科学連合）におい

て日本大気化学会からの共催依頼（大気化学

セッション）について全会一致で承認した．

また,JpGUにおける気象学会主催セッション

のテーマについて意見交換を行った．

天気…Vol.62 No.9（2015年9月号）の掲載記事

と,Vol.62 No.10,11（2015年10,11月号）の

予定記事の報告．

SOLA…研究を本務としない機関の職員からの掲載

料免除申請について承認したことが報告さ

れた．

学術…航空機観測に関する検討部会報告の印刷製

本について意見交換を行い,学術委員会から

のアドホックペーパーとして公開するとと

もに,天気に要約版を掲載しては,との意見

があった.

気象災害…「平成27年9月関東・東北豪雨」関連の

研究会をメソ研究会と共催で開催する方向

で調整中であることが報告された.

国 際 学 術 交 流 … Asian Conference on

Meteorology 2015の申込み状況について報

告.また,保育所の斡旋と補助について秋季

大会と経費の切り分けが必要との報告があ

り,本件を含む予算案について全会一致で

承認した.

人材育成・男女共同参画…秋季大会において女性

の集いを開催することが報告された.また,

その際の昼食について委員会の活動費に計

上することを全会一致で承認した.

６．福島復興・廃炉推進に貢献する学協会連絡会に

ついて

一般社団法人日本原子力学会からの福島復興・

廃炉推進に貢献する学協会連絡会の開催について

の提案があったことが報告された．

７．特定個人情報にかかる基本方針／取扱規程案に

ついて

日本気象学会において,行政手続における特定

の個人を識別するための番号の適正な取扱いの確

保について組織として取り組むための基本方針及

び取扱い規程案の策定方針について意見交換を行

った.

平成27年10月28日

公益社団法人日本気象学会

理事長 新野  宏

監事  高谷康太郎

          監事  岡本 幸三